
 
 

 

The European Commission support for the production of this publication does not constitute 
endorsement of the contents which reflects the views only of the authors, and the Commission cannot 

be held responsible for any use which may be made of the information contained therein. 

KONCEPTY INTEGROVANEÉ HO 
POTRAVINOVEÉ HO A 

ENERGETICKEÉ HO SYSTEÉ MU 
(IFES) PRO ZEMEĚ DEĚ LSTVIÉ 

SĚETRNEÉ  KE KLIMATU. 
ODPOVÍDAJÍCÍ 

MODUL 1 

Úvod 
Konvenční, rozumné, organické, dokonce i biodynamické způsoby 
zemědělské výroby mají každý více či méně silný dopad na naše životní 
prostředí. A i když dnes ekonomická omezení nutí zemědělce udělat vše pro 
to, aby snížili své výrobní náklady, měly by být v rámci odpovědné stravy 
podporovány udržitelné metody. Tyto výrobní metody zaručují zachování 
zemědělství v lidské velikosti, které respektuje lidi, biologickou rozmanitost, 
zvířata a území. 

Všichni farmáři mají svůj vlastní způsob řízení svých farem. Tyto způsoby 
hospodaření je však možné rozdělit do čtyř hlavních typů: 

Konvenční zemědělství: Tento typ zemědělství je vysoce mechanizovaný a 
má za cíl dosáhnout maximálních výnosů plodin. Předepisuje tedy použití 
vstupů (chemická hnojiva, přípravky na ošetření plodin atd.). 

Udržitelné zemědělství: To odpovídá globálním přístupům k řízení farem, 
jejichž cílem je kromě dodržování předpisů posílit pozitivní dopady 
zemědělských postupů na životní prostředí a snížit jejich negativní dopady, 
aniž by byla ohrožena ekonomická ziskovost farem. K dnešnímu dni se tomuto 
přístupu věnuje jen málo farmářů. 

Udržitelné (nebo integrované) zemědělství: Jedná se o formu zemědělství, 
která uvádí do souladu postupy respektující životní prostředí (člověka, 
přírodní prostředí, zvířata) s ekonomickými zájmy. Hnojení (hnojiva, chemické 
nebo syntetické doplňky) se praktikuje "co nejblíže". Farmy jsou střední 
velikosti (do několika zaměstnanců nebo sezónních pracovníků). 

Ekologické zemědělství: To zcela odmítá používání syntetických chemikálií. 
Pěstování geneticky modifikovaných organismů (GMO) je zakázáno. Nyní je 
základem udržitelného zemědělství a do značné míry omezuje dopad 
zemědělské výroby na životní prostředí tím, že chrání zejména vodní zdroje. 

Lze použít i jiný neoficiální způsob výroby, který se často používá u 
specifických produkcí, jako je vinná réva nebo zelenina. To je biodynamika, 
která považuje farmu za živou bytost a je založena na lunárních a kosmických 
rytmech. 
Zdroj: http://www.etiktable.fr/lalimentation-responsable/mode-de-production/  
 

http://www.etiktable.fr/lalimentation-responsable/mode-de-production/


 
 

 

The European Commission support for the production of this publication does not constitute 
endorsement of the contents which reflects the views only of the authors, and the Commission cannot 

be held responsible for any use which may be made of the information contained therein. 

 

Popis 
 
V roce 2002 Alain HUET otevřel farmu Casserie veřejnosti. 
Farma se skládá z chovného areálu s 200 bahnicemi na ploše 85 ha a 
areálu ekologického zemědělství. 
V roce 2010 se Cécile HUET, specializovaná pedagožka s desetiletou 
praxí v oblasti handicapu, rozhodla farmu rozvíjet přeměnou na 
vzdělávací farmu. 
La Casserie nabízí dva vzdělávací moduly pro školní děti a dospělé: 

− Modul 1: sezónní farmářské a zahradní činnosti: 
• Péče a kontakt s hospodářskými zvířaty - činnost zaměřená na 

vztah mezi zvířaty a lidmi 
• "Jardine bio, c'est rigolo" - naučit se pěstovat svou zahradu 

ekologicky a přitom se bavit 
• Cesta a objevování v srdci farmy - Cesty podle etap a skupin podle 

věku za objevováním farmy 
− Modul 2: „Know-how“ workshopy v malých skupinách 

• Dílna na zpracování mléka: „od mléka po smetanu a máslo 
• Chlebová dílna: "od farmářských obilovin k chlebu" 
• Workshop Vlna od našich oveček: "od vlny k přízi" 
• Workshop na farmářské vaření: "vaření s farmářskými produkty" 

Nabízejí také vzdělávací 
recepci na farmě a 
zahradě: 

• Na půl dne, 
• Na den 
• Dovolená s vlastním 

stravováním 
(farmářský kurz) 

Kromě diverzifikace svých příjmů chtějí zemědělci 
prostřednictvím vzdělávacích farem komunikovat s 

městským světem a stát se důležitými hráči v rozvoji 
území. 

Creating an educational farm, from the idea to the creation 
CAFFERELLI, COQUILLAUT, DANIEL ET THOU  



 

  

Project Number: 
2021-1-FR01-KA220-VET-00034605 

3 

 

 
 

Výhody a výzvy 
"Miluji svou práci, svůj životní a pracovní prostor. Zvířata, živé ploty, 
zahrada... příroda vede k objevování, pozorování, poznání, ale také 
kreativitě, hře, potěšení... skutečným vzdělávacím nástrojům." Cécile 
HUET. 
Vzdělávací programy jsou individualizovány a přizpůsobeny publiku a 
připravovány s pedagogy, trenéry nebo učiteli. 
Prostřednictvím našeho přivítání, které chceme být jednoduché a vřelé, 
se chceme podělit o naši práci, naše prostředí a umožnit dětem, 
mladým lidem i dospělým, které vítáme, zažít chvíle prostého potěšení a 
štěstí s přírodou a v přírodě. 
Naše přání a ambice: 

1. aby si mladí i starší uvědomili potřebu úcty k přírodě, zvířatům, 
sobě i druhým... 

2. nabídnout dětem nebo vítaným možnost být v kontaktu, ve 
spojení s přírodou, zvířaty, naší profesí... být, dělat a tvořit s a v 
PŘÍRODĚ (např.: péče o zvířata, zahradničení, stavba chat, land 
art, venkovské vaření...) 

3. reagovat na potřeby vítaných lidí nabídkou uklidňujícího, 
odpočinkového, teplého... nebo povzbuzujícího prostředí, místa 
pro vyjádření, zkoumání, experimentování, poznání, učení... 
záleží. 

4. sdílet a předávat know-how, na které se někdy zapomíná. 

Základní informace 
• Založeno v roce 2002 
• 85 ha 
• Ekologická vzdělávací farma s pekárnou, tržnicí a 

branou farmy s prodejem bio a místních produktů 
a jehněčího masa. 

Další informace 
 
https://www.ferme
delacasserie.com/ 
dupainsurlesplanch
es@laposte.net 

 

https://www.fermedelacasserie.com/
https://www.fermedelacasserie.com/

	Úvod
	Konvenční, rozumné, organické, dokonce i biodynamické způsoby zemědělské výroby mají každý více či méně silný dopad na naše životní prostředí. A i když dnes ekonomická omezení nutí zemědělce udělat vše pro to, aby snížili své výrobní náklady, měly by být v rámci odpovědné stravy podporovány udržitelné metody. Tyto výrobní metody zaručují zachování zemědělství v lidské velikosti, které respektuje lidi, biologickou rozmanitost, zvířata a území.
	Všichni farmáři mají svůj vlastní způsob řízení svých farem. Tyto způsoby hospodaření je však možné rozdělit do čtyř hlavních typů:
	Konvenční zemědělství: Tento typ zemědělství je vysoce mechanizovaný a má za cíl dosáhnout maximálních výnosů plodin. Předepisuje tedy použití vstupů (chemická hnojiva, přípravky na ošetření plodin atd.).
	Udržitelné zemědělství: To odpovídá globálním přístupům k řízení farem, jejichž cílem je kromě dodržování předpisů posílit pozitivní dopady zemědělských postupů na životní prostředí a snížit jejich negativní dopady, aniž by byla ohrožena ekonomická ziskovost farem. K dnešnímu dni se tomuto přístupu věnuje jen málo farmářů.
	Udržitelné (nebo integrované) zemědělství: Jedná se o formu zemědělství, která uvádí do souladu postupy respektující životní prostředí (člověka, přírodní prostředí, zvířata) s ekonomickými zájmy. Hnojení (hnojiva, chemické nebo syntetické doplňky) se praktikuje "co nejblíže". Farmy jsou střední velikosti (do několika zaměstnanců nebo sezónních pracovníků).
	Ekologické zemědělství: To zcela odmítá používání syntetických chemikálií. Pěstování geneticky modifikovaných organismů (GMO) je zakázáno. Nyní je základem udržitelného zemědělství a do značné míry omezuje dopad zemědělské výroby na životní prostředí tím, že chrání zejména vodní zdroje.
	Popis
	Výhody a výzvy
	Základní informace

